
о т р а с л е в о й  о р г а н
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 20
от 25.01.2024 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципального творческого конкурса по пропаганде безопасности 
дорожного движения среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

Сосьвинского городского округа «Знатоки правил дорожного движения 2024»

В целях повышения эффективности деятельности по воспитанию 
законопослушных участников дорожного движения и предупреждению дорожно -  
транспортного травматизма, в соответствии с планом совместной деятельности 
ООА СГО «Управление образования» и образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исполняющему обязанности директора МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва 
(Алешкевич Е. А.) организовать и провести 15.02.2024 года муниципальный 
творческий конкурс по пропаганде безопасности дорожного движения среди 
воспитанников дошкольных образовательных учреждений Сосьвинского городского 
округа «Знатоки правил дорожного движения 2024».

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального творческого конкурса по 

пропаганде безопасности дорожного движения среди воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа «Знатоки дорожного 
движения 2024» (приложение № 1);

2.2. Состав жюри муниципального творческого конкурса по пропаганде 
безопасности дорожного движения среди воспитанников дошкольных образовательных 
учреждений Сосьвинского городского округа «Знатоки правил дорожного движения 
2024» (приложение № 2).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа направить заявки на участие согласно приложению № 1 к 
Положению на электронный адрес МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва ddt soswa(n!mail.ru до 
15.02.2024 года.

4. Контроль исполнения наст 
МКУ «ИМЦ СГО» Шимову Е. М.

на методиста

Начальник Отраслевого органа админис
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» С.А. Куракова



Приложение № 1 к приказу 
Отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от 25.01.2024 № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального творческого конкурса по пропаганде
безопасности дорожного движения среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений Сосьвинского городского округа «Знатоки
правил дорожного движения 2024».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
Муниципального творческого конкурса по пропаганде безопасности дорожного 
движения среди воспитанников учреждений дошкольного образования Сосьвинского 
городского «Знатоки правил дорожного движения».

1.2. Конкурс проводится в соответствии с Планом работы «Дорожный дозор» 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди 
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа на 2023 -  2024 
учебный год.

1.3. Муниципальный творческий конкурс по пропаганде безопасности 
дорожного движения среди воспитанников учреждений дошкольного образования 
«Знатоки правил дорожного движения» (далее -  Конкурс), организован 
педагогическими работниками и специалистами МБОУ ДО Дом детского творчества 
п. Сосьва, совместно с Отраслевым органом администрации Сосьвинского городского 
округа «Управление образования» и ОГИБДД МО МВД России «Серовский» и 
проводится среди образовательных учреждений Сосьвинского городского округа 
всех типов и видов (далее -  ОУ).

2.ЦЕЛ И И ЗАДАЧИ

Цель: повышение эффективности деятельности по воспитанию
законопослушных участников дорожного движения и предупреждению дорожно- 
транспортного травматизма.

Задачи:
способствовать совершенствованию и активизации работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных 
учреждениях;

- привлечение внимания детей, родителей и общественности Сосьвинского 
городского округа к деятельности отрядов юных инспекторов движения;



- совершенствование форм и методов работы по пропаганде безопасности 
дорожного движения;

- развитие творческих способностей детей в ОУ;
развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических 

коллективов образовательных учреждений СГО с родителями, общественными 
организациями, ОГИБДД МО МВД России «Серовский» по пропаганде 
безопасности дорожного движения.

3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Дата проведения: 15.02.2024 года
Время проведения: 13:00 часов (время проведения может быть изменено)
Место проведения: п. Сосьва, ул. Балдина, 49. МБОУ ДО Дом детского 

творчества п. Сосьва, актовый зал.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию приглашаются команды образовательных учреждений 
Сосьвинского городского округа всех типов и видов, состоящие из 6 -  8 человек - 
(ЮИД ОУ).

Команда может пригласить группу поддержки (болельщиков) до 10 человек.
Возрастные номинации команд (ЮИД ОУ):
- 4 - 5 лет;
- 5 -  6 лет.
Команда - победительница определяется по наибольшему количеству баллов, 

набранных в сумме за выполнение заданий Конкурса.
Участники Конкурса получают сертификат участника, победители и призёры 

награждаются грамотами.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в соответствии с Положением о проведении 
Муниципального конкурса по пропаганде безопасности дорожного движения среди 
воспитанников учреждений дошкольного образования Сосьвинского городского 
«Знатоки правил дорожного движения»

Порядок проведения творческого конкурса «Знатоки правил дорожного 
движения»:

1 этап: Визитная карточка. Команды -  участники Конкурса представляют 
название команды, девиз. Участники каждой команды должны иметь единую 
форму, нагрудный знак -  эмблему отражающую название команды.

2 этап: Интеллектуальный конкурс. Команды отвечают на вопросы 
викторины «Знатоки ПДД», включающие общие положения ПДД (основные 
понятия, термины, дорожные знаки и разметка); обязанности пешеходов, 
пассажиров, водителей, историю дорожного движения.



3 этап: Домашнее задание. Создание информационного стенда (плаката) на 
тему: «Зимние опасности». Формат стенда (плаката) АЗ (297x420), приветствуется 
гуашь, карандаш, пастель, элементы скапбукинга и другое.

4 этап: Творческий конкурс. Конкурс проводится в форме выступления 
команд ЮИД в тематике «Соблюдая ПДД, не окажешься в беде!». Творческий 
конкурс представляет собой: музыкальное, танцевальное, стихотворное 
выступление (литературно-музыкальное выступление) не более 5 минут.

Время выступления ЮИД не более 3 мин. Критерии оценки выступления: 
-соответствие теме;
-яркость выступления;
-оригинальность выступления;
-сценическая культура;
-внешний вид.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Команда-победительница определяется по наибольшему количеству баллов, 
набранных в сумме за выполнение заданий Конкурса.

Победители и призёры во всех номинациях определяются по сумме баллов 
полученных в процессе оценки жюри. Решающим является соответствие теме 
конкурса и требованиям, предъявляемым к конкурсантам в каждой номинации.

Победители и призёры награждаются грамотами Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» и 
ОГИБДД МО МВД России «Серовский».



Приложение № 2 к приказу 
Отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от 25.01.2024 № 20

ЧЛЕНЫ ЖЮРИ

Председатель жюри:
Большакова Наталья Сергеевна, старший инспектор по пропаганде ОГИБДД 

МО «Серовский».
Жюри:
1. Шимова Екатерина Максимовна, методист МКУ «ИМЦ СГО»;
2. Худякова Виолетта Александровна, педагог-организатор, ответственный 

за профилактику дорожно-транспортного травматизма.
3. Карлова Вера Ивановна, педагог-организатор МБОУ ДО Дом детского 

творчества п. Сосьва.



Приложение № 3 к приказу 
Отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от 25.01.2024 № 20

ЗАЯВКА
на участие в Муниципальном творческом конкурсе по пропаганде безопасности дорожного 

движения среди воспитанников учреждений дошкольного образования Сосьвинского 
городского «Знатоки правил дорожного движения 2024»

О бр азов ател ь н ое  
уч р еж ден и е С Г О

Н азван и е ком анды  /  
Ю И Д а

(Ф .И . ребенка, 
возраст)

Р ук ов оди тел ь  
(Ф И О  пол н остью , 

дол ж н ость)

Руководитель

« » 2024 г.

Ф.И.О., должность, контактный телефон 
составившего заявку


